Assert. 79. *Potest aliquid in seipsum agere actione æquivoca, nulla tamen qualitas seipsam intendere in proprio subjecto, nec unum agens intensum in passum similiter intensum agere.* P. 1. pars: Actio æquivoca est productio effectûs diversi à sua causa, sed potest causa in seipsa producere diversum effectum, sic ignis producit in se calorem, & lucem, anima suos actus vitales, gravia vel levia motum sursum, vel deorsum, & ubicationem, &c. P. 2. pars: 1. Ab experientia, nam aqua tepida, nisi ab extrinseco agens calidius applicetur, non fit calidior, ergo calor non potest seipsum in suo passo intendere. 2. Ex incommodis; si enim qualitas posset seipsam intendere in proprio subjecto, omnia intenderentur usque ad summum, & transirent in elementa, quod ut natura caveret, restrinxit virtutem activam qualitatum, ut non nisi in passo distincto possint aliquid producere. P. 3. pars: 1. Ab experientia, sic aqua tepida, alteri tepidæ affusa, non auget ejus calorem. 2. Finis agentium est, assimilare sibi passum, saltè in adæquatè, sed iste finis cessat, si passum jam est simile, ergo agens, agendo in simile, non haberet finem, ergo non potest agere. 3. Si simile posset agere in simile, possent agentia se reciprocis actionibus usque ad summum intendere, & nunquam cresceret sphæra activitatis, quod esset huic Universo maximè nocivum; atqui natura non censetur agentibus con-

cessisse virtutem nocivam, ergo limitavit eorum virtutem, ut non nisi in passum notabiliter dissimile possent agere: & adeoque ut agens possit passum in aliqua qualitate intendere, tanta inter utrumque dissimilitudo velut necessaria conditio requiritur, ut passum neque sit, neque per introductionem novi gradus fiat simile agenti. *Objic. 1. contra 1. part.* Idem non potest esse agens, & patiens, ergo nihil potest agere in seipsum. *P. A.* agens dat id, quod prius habuit, patiens accipit, quo caruit, sed idem non potest aliquid habere, & eo carere. *Resp. N. A.* ad prob. dico, agens dare id, quod prius habuit saltem eminenter, & patiens accipere id, quo prius caruit formaliter: sic ignis calorem, quem in se producit, prius habuit eminenter, deinde accipit formaliter, quod non repugnat. *Objic. 2. contra 2. part.* Intensio per antiperistasin non potest aliter explicari, quam quòd eadem qualitas seipsam in subjecto intendat. *Resp.* qualitates amicas subjecto intendi ab ipsa substantia, cui inest qualitas; qualitates verò inimicas subjecto augeri ab agente extrinseco, quod occasione circumobstantis contrariè applicatur: sic in aqua puteali calor tempore hyemis proxenit à particulis ignitis in terra latentibus, quæ propter frigus terram constringens non possunt expirare, & aquam calefaciunt: frigus verò intensius in eadem aqua tempore æstatis causatur ab ipsa aqua, quæ, dum particulæ ignitæ per poros terræ, eo tempore apertos, expirant, liberata à suo contrario ad nativum frigus se reducit. *Objic. 3. contra 3. part.* Quinque gradus caloris, y. g. in materia densiore sunt magis activi, quam totidem in materia rariore, sed isti possunt in passo alieno producere quartum gradum, ergo illi producent quintum vel sextum. *Resp. D. M.* sunt magis activi extensivè, & ad effectum citius producendum, *C. M.* intensivè vel ad producendum effectum intensiorem, *N. M.* & sub hac distinct. *C. & N. C.* *Objic. 4.* Aër tam frigidus non est uti aqua, & tamen ejus frigus ita intendit ut congeletur, ergo agit in simile. *Resp.* aquam ab aëre solùm defendi, ne ab extrinseco calefiat, à seipsa verò summè frigeferi: congelatio non à solo frigore, sed partim ab exhalationibus siccis, & parti-

particulis aëreis, aliisque aquæ admixtis, quæ duritiem inducunt, causatur. *Objic. 5.* Dux manus æqualiter calidæ per confricationem magis calefiunt, ergo unus calor agit in alterum. *Resp. N.C.* nam major calor non à minore præexistente; sed ab anima, se ad suum calorem reducens, vel à motu, quo spiritus interiores ad exteriorem superficiem carnis eliciuntur, provenit. *Objic. 6.* Potest à radiis solaribus ope speculi reflexis, vel per globum vitreum aquâ plenum refractis calor in certo puncto ita intendi, ut etiam ignis oriatur, ergo saltem per actionem reflexam, vel refractam potest simile agere in simile; radii enim non continent tam intensum calorem, qui ad ignem sufficiens esset. *Resp. N.C.* nam calor tam intensus, & ad ignem sufficiens non à radiis solaribus causatur, sed ab ipso sole, qui per actionem reflexam, vel refractam eidem puncto passi pluribus viis applicatur.

Assert. 80. *Prima qualitates elementorum distinguuntur à substantia, suntque accidentia positiva, & activa.* Elementum definitur esse corpus simplex, ex cujus mixtione alia corpora generantur, vel in quod alia resolvuntur: elementa sunt 4. scil. ignis, aër, terra, aqua, & totidem etiam sunt eorum qualitates, nimirum calor, frigus, humiditas, siccitas, quæ vocantur primæ, tum quia inter qualitates sensibiles, ad generationem, & corruptionem corporum disponentes, præ cæteris eminent, tum quia ex earum attemperacione gravitas, levitas, durities, mollities aliæque, si non omnes, saltem pleræque qualitates, sensu tactûs perceptibiles, oriuntur. *P. nunc 1. pars:* Hæ qualitates manent in mysterio Eucharistiæ, possunt immediatè percipi sensibus; neutrum verificatur de substantia. *P. 2. pars:* Omnes qualitates possunt sensu tactûs percipi, ergo sunt positivæ, & non meta privatio. Item produciuntur successivè, ut ab experientia constat, ergo quævis habet aliquid positivum pro contrario: atqui ipsæmet qualitates inter se opponuntur. *P. 3. pars:* Per humiditatem putrescunt, & corrumpuntur corpora, & quæ dura sunt, in aquis fiunt mollia; item unum corpus siccum potest aliud exsiccare, ad quam exsiccationem etiam siccitas corporis siccitatis, sicut calor cor-

poris calidi ad calefactionem, concurret, ergo humiditas, & siccitas sunt qualitates activæ. De frigore, & calore, quòd frigefacere, & calefacere possit, nemo dubitat. *Objic.* 1. contra 1. part. Metallum, v. g. per hoc fit in igne fluidum, & humidum, quòd ejus substantia à calore ignis magis rarefiat, absque productione humiditatis, ergo humiditas non distinguitur à substantia. *P. A.* Si humiditas esset accidens distinctum, deberet produci ab igne, sed non potest produci ab igne, qui ex natura siccus est. *Resp.* *N. A.* & dico, humiditatem produci, vel ab igne, vel à calore, in quo æquivalenter, vel eminenter continetur. *Objic.* 2. contra 3. part. Nec humiditas, nec siccitas potest agere, nam quando panis durus, vitro inclusus, immergitur aquæ, frigescit quidem, non tamen humectabitur. Item linteum madidum arenæ siccissimæ ita impositum, ut aliud corpus, v. g. lamina intermediet, nunquam exsicabitur. ergo nec humiditas, nec siccitas est activa, sed fit humectatio per immisionem, & exsiccatio per extractionem corpusculorum humidorum, quæ in nostro casu nec immitti, nec extrahi possunt. *Resp.* *N. A.* & dico, panem saltem remissè humectari (sensim enim omnino corrumpetur) & linteum aliquo modo exsicari: unde solùm sequitur, humiditatem, & siccitatem non esse tam fortiter activas sicut calor, & frigus, vel (transmisso utroque casu) non esse activas in passum tam durum, quale est vitrum, vel lamina, non autem quòd nullo modo possint agere in passum, cui immediatè applicantur.

Assert. 81. *Singulis elementis una qualitas in summo, altera in excellenti, vel intenso gradu convenit: igni proinde calor, aqua frigus, terræ siccitas, & aëri humiditas in summo gradu competit: in intenso autem gradu ignis siccitatem, aqua humiditatem, terra frigus, & aër calorem habet. Qualitates istæ, licet ab experientia sensuum melius quàm per definitionem cognoscantur, sic ex Aristot. describi solent: calor est qualitas congregans homogœna, & disgregans heterogœna: frigus qualitas congregans homogœna, & heterogœna: humiditas est qualitas, reddens subjectum facillè terminabile termino alieno, difficulter proprio: siccitas est qualitas, red-*

reddens subjectum difficulter terminabile termino alieno, facile proprio. P. 1. pars: Qualitates in summo possunt naturaliter existere, ergo debent convenire alicui corpori, atqui non conveniunt mixto, quod omnes 4. qualitates adeoque nullam in summo habet, ergo elementis. P. 2. pars: Ignem experimur summè calefacere, & eidem nullum elementum magis opponi quam aquam, ergo ignis summè calidus, & aqua summè frigida est, unde etiam præ cæteris elementis frige-
facit: terra facilè retinet terminum proprium, & difficilè terminatur alieno, v. g. vasis, cujus figuram non recipit, si in eo existit, econtra aër nullam propriam figuram habet, cujusvis verò termini, vel vasis figuram recipit, ergo terra summè sicca, & aër est summè humidus. P. 3. pars: Ab experientia, quòd ignis non ita siccus sit ut terra, nec aqua ita humida ut aër, nec terra ita frigida ut aqua, nec aër ita calidus ut ignis, ergo altera qualitas elementis non in summo, sed in intenso gradu convenit. Objic. 1. contra 2. part. Si aqua esset summè frigida, semper esset congelata, item esset summè gravis; sicut enim calor levitatis ita frigus est gravitatis causa. Resp. N. utramque seq. nam congelatio non provenit à solo frigore, ut in Assert. 79. observavimus, nec gravitas à solo frigore causatur, sed etiam à densitate, quæ major est in terra, quam in aqua. Objic. 2. Aqua magis humectat quam aër, ergo illa potius est summè humida. Resp. N. C. quòd enim magis humectet, non à majore humiditate, sed à majore densitate ac gravitate, quòdque magis corporibus adhæreat, provenit. Objic. 3. Aër exsiccatur ut patet ex ventis, qui aliud non sunt quam aër commotus, ergo non est summè humidus. Resp. N. A. venti non sunt solus aër, sed insuper exhalationibus valde siccis permixti. Objic. 4. Arena facilè recipit figuram vasis, sed arena est terra, ergo hæc non est summè sicca. Resp. 1. id esse arenæ per accidens, quia est valde attenuata. Resp. 2. nunquam ita recipere figuram vasis, quin retineat propriam, & multum aëris inter particulas arenæ intercedat. Objic. 5. contra 3. part. Si altera qualitas elementis solum in intenso

gradu convenit, in quovis etiã dabitur tertia qualitas in gradu remisso, v. g. in igne remissa humiditas, sed dari in quovis elemento 3. qualitates nemo concedit. P. seq. quot gradus desunt subjecto de una qualitate, tot eidem insunt de qualitate opposita, sed si in igne non datur summa siccitas, deest ei unus, vel alter gradus siccitatis, ergo habet unum, vel alterum gradum humiditatis. Resp. N. seq. ad prob. dico, id verum esse in corporibus mixtis, non in simplicibus. Objic. 6. Si aër non habet frigus, tunc igne eidem applicato summus calor, & ignis non successivè, sed in instanti producitur, quia nihil datur in aëre, quod resistit igni. Resp. N. seq. quia ignis non potest sibi in calore assimilare passum, ergo nec in aëre producere summum calorem; posse autem unum, vel alterum gradum in instanti produci, non est absurdum; deinde licet aër non habeat nativum frigus, habet tamen ab extrinseco nempe ab agentibus frigidis semper applicatis aliquod frigus, quod igni potest resistere. Objic. 7. Aër potius est frigidus quam calidus, nam noctu, quando calore solis destituitur, infrigidatur. Item 2. regio aëris, quò radii solares reflexi non pertingunt, frigidissima est, ut etiam nives, & grandines ibi generentur, ergo aër non est intense calidus. Resp. N. A. nam frigus noctu, vel in 2. regione aëris eidem non est naturale, sed adventitium & à vaporibus ac exhalationibus frigidis, è terra ascendentibus, causatur, quod in 1. regione aëris ideo non ita magnum est, quia per directos, & reflexos radios solis temperatur. Aërem porro esse ex natura calidum. P. 1. Aqua per nimium calorem transit in aërem, ergo calor est dispositio ad aërem, & ejus postea proprietas. 2. Aër est levis, & rarus, quæ qualitates sunt effectus caloris. 3. Liquores plus de aëre participant, ut oleum, sunt calidiores. 4. Animalia aërea habent calidioram naturam, quam terrestria, vel aquatica. 5. Aër quoad situm est vicinus igni, ergo conveniens est, ut etiam quoad unam saltem qualitatem sit vicinus, & eam cum igne communem habeat: atqui non habet communem siccitatem, ergo calorem.

Assert. 82. *Elementa non manent actu in mixtis, sed solum virtute.* Mixtio alia est materialis, alia formalis: per illam plura entia diversa solum localiter miscentur, ut tamen suam formam substantialem retineant, v. g. quando avena cum hordeo, vel vinum cum aqua miscetur: per istam plura inter se ita conjunguntur, ut ex iis nova forma substantialis generetur, v. g. quando ex cibo, & potu per calorem vitalem generatur sanguis: ex priore mixtione proveniunt mixta imperfecta, ex posteriore perfecta, Elementa ex quibus mixtum generatur, dicuntur *miscibilia*, unde formalis mixtio definitur esse *generatio mixti ex miscibilibus alteratis*, h. e. ex elementis, quorum qualitates per alterationem refringi, & ad certam temperiem reduci debent. Assertio procedit de mixtis perfectis, de quibus P. 1. pars: 1. Absurdum est, corpus mixtum; v. g. equum esse ignem, aquam, aërem, & terram. 2. In quovis corpore mixto datur forma substantialis, distincta à formis elementorum, ergo istæ actu non manent, nam materia sufficienter actuatur per unam formam, quæ certam qualitatum combinationem exigit. P. A. Ex formis non viventibus non potest fieri vivens, ergo saltem viventia habent formam distinctam ab elementis: deinde mixta tam viventia, quam non viventia differunt inter se specie, & per materiam non differunt, neque etiam differrent per solas formas elementorum, ergo has non habent, sed aliam distinctam, in qua differunt. 3. Vel omnia elementa manent in singulis partibus mixti, vel unum in hac, & aliud in alia? non 1. quia exigunt qualitates summè contrarias, & in eadem parte materiæ impossibiles: si 2. e contra est, quòd mixtura qualitatum detur in singulis partibus, ergo in singulis debent dari omnia elementa tanquam radices illius mixturæ. P. 2. pars: Elementa virtute, seu potentiâ manere in mixtis est, dari eorum qualitates in mixtis, sed in his dantur primæ qualitates elementorum saltem in gradu temperato. Objic. 1. In mixtis dantur proprietates elementorum, nempe primæ qualitates, ergo etiam elementa. Resp. N. C. quia hæc proprietates in mixtis non dantur in ea intensiōe, in qua ab elementis exiguntur.

Ob.

Objic. 2. Quando mixtum generatur ex pugna elementorum, elementum calidum, vel superatur à frigido, vel superat illud, vel utrumque æqualiter pugnat? si 1. manet elementum frigidum; si 2. manet calidum; si 3. manet utrumque. **Resp.** in generatione mixti omnia elementa aliquid de sua qualitate perdere, & vinci ac propter incompossibilitatem cum nova forma, quæ ab agente extrinseco producitur, omnino perire. **Objic. 3.** Mixta possunt resolvi in 4. elementa, uti fit in distillatione per artem chemicam facta, vel quando accenditur lignum viride, ex quo prodit aqua, fumus, flamma, cinis. **Resp.** hanc resolutionem, vel per novam generationem fieri ope ignis, aut alterius agentis, vel si fit per separationem elementorum, ea quidem fuisse actu in mixtis, non tamen in ea parte materię, in qua forma mixti fuit, sed in poris latuisse, & per calorem, cujus officium est, heterogenea disgregare, separari. **Objic. 4.** Si elementa non sunt actu in mixtis, eorum forma æque est simplex sicut forma elementorum. **Resp.** formaliter & actu, C. virtualiter, N. nam forma mixti exigit temperamentum ex omnibus primis qualitatibus, non autem forma elementi. **Objic. 5.** Mixta componuntur ex elementis, ergo hæc manent in illis. **Resp.** D. A. tanquam ex partibus actualibus, N. A. tanquam ex potentialibus, C. A. ergo manent potentiã, C. actu, N. C. Dices. Ergo quodvis elementum componitur ex alio, quod in virtute nempe in sua qualitate continet. **Resp.** N. illat. quia ut unum dicatur componi ex alio, debet omnes ejus qualitates continere, sed nullo elementum continet omnes qualitates alterius.

Assert. 83. *Rarefactio & condensatio formaliter consistit in productione majoris, & minoris ubicationis, per quam eadem res se magis, vel minus quoad locum extendit.* P. 1. Rarum est, quod sub magnis dimensionibus parum, & densum, quod sub parvis dimensionibus multum habet materię, vel quantitatis, ergo rarum concipitur ut habens magnas dimensiones, sive ut extensum ad majus spatium, & densum concipitur ut habens parvas dimensiones, sive ut contractum ad minus spatium, ergo raritas, vel densitas est major, vel minor extensio rei quoad locum, ergo rarefactio, & condensatio, sive pro-

productio raritatis, & densitatis est productio majoris, & minoris extensionis localis: atqui hæc major, vel minor extensio est major, vel minor ubicatio, ergo rarefactio, & condensatio est productio majoris, & minoris ubicationis. P. 2. Condensatio non fit per penetrationem partium, ita ut rarefactio fiat per rearundem ex se se invicem egressum: nec raritas consistit in vacuitatibus, quæ dantur in corpore raro, quia tam penetratio, quam vacuum naturaliter implicat. Neque rarefactio fit per productionem, & condensatio per destructionem majoris quantitatis: vel enim in rarefactione tota quantitas producitur, vel tantum pars? si 1. ergo accidentia mutant subjectum: si 2. ergo vel deest subjectum, in quo hæc nova pars recipiatur, vel pars materiæ prius caruit quantitate: deinde qualitates condensativæ nempe siccitas, & frigus recipiuntur in quantitate, ergo per condensationem tenderent ad subjecti adeoque etiam sui ipsius destructionem. Neque fit rarefactio per intromissionem intra corpus rari, & condensatio per extrusionem aliorum corpusculorum: nam 1. hæc explicatio est contra definitionem rari & densi, 2. In thermoscopiis undique clausis aër inclusus modò condensatur modò rarefit absque corpusculorum intromissione aut extrusione: alius autem modus explicandi rarefactionem, & condensationem non videtur superesse quàm noster, ergo. Objic. 1. Ex assert. sequitur, quoties unum corpus rarefit, alterum condensari. Resp. C. seq. Dices. Condensatio corporis immutat ejus temperamentum, sed ex rarefactione unius non mutatur alterius temperamentum. Resp. N. M. nam aër, v. g. in follem lusorium intrusus condensatur absque mutatione temperamenti. Objic. 2. Christus sub hostia consecrata habet suam raritatem, & densitatem uti in cælo, ergo etiam haberet eandem extensionem localem. Resp. D. A. habet radicaliter, C. formaliter, N. A. & C. Objic. 3. Quævis minima pars Christi occupat totum spatium S hostiæ, ergo habet majorem raritatem quàm in cælo, ubi solum occupat spatium indivisibile. Resp. D. A. occupat vi replicationis per plures ubicationes, C. A. vi rarefactionis per unam ubicationem, N. A. & C. Objic. 4. Si eadem

Objic. 2. Quando mixtum generatur ex pugna elementorum, elementum calidum, vel superatur à frigido, vel superat illud, vel utrumque æqualiter pugnat? si 1. manet elementum frigidum; si 2. manet calidum; si 3. manet utrumque. *Resp.* in generatione mixti omnia elementa aliquid de sua qualitate perdere, & vinci ac propter impossibilitatem cum nova forma, quæ ab agente extrinseco producitur, omnino perire. **Objic. 3.** Mixta possunt resolvi in 4: elementa, uti fit in distillatione per artem chemicam facta, vel quando accenditur lignum viride, ex quo prodit aqua, fumus, flamma, cinis. *Resp.* hanc resolutionem, vel per novam generationem fieri ope ignis, aut alterius agentis, vel si fit per separationem elementorum; ea quidem fuisse actu in mixtis, non tamen in ea parte materiæ, in qua forma mixti fuit, sed in poris latuisse, & per calorem, cujus officium est, heterogenea disgregare, separari. **Objic. 4.** Si elementa non sunt actu in mixtis, eorum forma æque est simplex sicut forma elementorum. *Resp.* formaliter & actu, C. virtualiter, N. nam forma mixti exigit temperamentum ex omnibus primis qualitatibus; non autem forma elementi. **Objic. 5.** Mixta componuntur ex elementis, ergo hæc manent in illis. *Resp.* D. A. tanquam ex partibus actualibus, N. A. tanquam ex potentialibus, C. A. ergo manent potentiâ, C. actu, N. C. Dices. Ergo quodvis elementum componitur ex alio, quod in virtute nempe in sua qualitate continet. *Resp.* N. illat, quia ut unum dicatur componi ex alio, debet omnes ejus qualitates continere, sed nulum elementum continet omnes qualitates alterius.

Assert. 83. *Rarefactio & condensatio formaliter consistit in productione majoris, & minoris ubicationis, per quam eadem res se magis, vel minus quoad locum extendit.* P. 1. Rarum est, quod sub magnis dimensionibus patitur, & densum, quod sub parvis dimensionibus multum habet materiæ, vel quantitatis; ergo rarum concipitur ut habens magnas dimensiones, sive ut extensum ad majus spatium, & densum concipitur ut habens parvas dimensiones, sive ut contractum ad minus spatium, ergo raritas, vel densitas est major, vel minor extensio rei quoad locum, ergo rarefactio, & condensatio, sive pro-

productio raritatis, & densitatis est productio majoris, & minoris extensionis localis : atqui hæc major, vel minor extensio est major, vel minor ubicatio, ergo rarefactio, & condensatio est productio majoris, & minoris ubicationis. P 2. Condensatio non fit per penetrationem partium, ita ut rarefactio fiat per rearundem ex se se invicem egressum : nec raritas consistit in vacuitatibus, quæ dantur in corpore raro, quia tam penetratio, quam vacuum naturaliter implicat. Neque rarefactio fit per productionem, & condensatio per destructionem majoris quantitatis : vel enim in rarefactione tota quantitas producitur, vel tantum pars ? si 1. ergo accidentia mutant subjectum : si 2. ergo vel deest subjectum, in quo hæc nova pars recipiatur, vel pars materiæ prius caruit quantitate ; deinde qualitates condensativæ nempe siccitas, & frigus recipiuntur in quantitate, ergo per condensationem tenderent ad subjecti adeoque etiam sui ipsius destructionem. Neque fit rarefactio per intromissionem intra corpus rarum, & condensatio per extrusionem aliorum corpusculorum : nam 1. hæc explicatio est contra definitionem rari & densi. 2. In thermoscopiis undique clausis aër inclusus modò condensatur modò rarefit absque corpusculorum intromissione aut extrusione : alius autem modus explicandi rarefactionem, & condensationem non videtur superesse quàm noster, ergo. Objic. 1. Ex asfert. sequitur, quoties unum corpus rarefit, alterum condensari. Resp. C. seq. Dices. Condensatio corporis immutat ejus temperamentum, sed ex rarefactione unius non mutatur alterius temperamentum. Resp. N. M. nam aër v. g. in follem lusorium intrusus condensatur absque mutatione temperamenti. Objic. 2. Christus sub hostia consecrata habet suam raritatem, & densitatem uti in cælo, ergo etiam haberet eandem extensionem localem. Resp. D. A. habet radicaliter, C. formaliter, N. A. & C. Objic. 3. Quævis minima pars Christi occupat totum spatium S hostiæ, ergo habet majorem raritatem quàm in cælo, ubi solum occupat spatium indivisibile. Resp. D. A. occupat vi replicationis per plures ubicationes, C. A. vi rarefactionis per unam ubicationem ; N. A. & C. Objic. 4. Si eadem

par,

pars corporis rareferi, & majus vel minus spatium occupare potest, totum cœlum posset esse unicum punctum rarefactum: item posset idem punctum naturaliter replicari. Resp. N. utramque seq. nam punctum habet suum terminum magnitudinis, quem etiam per rarefactionem non potest excedere: ideo autem non replicatur, quia spatium, quod per rarefactionem acquirit, est adhuc intra sphaeram loci adæquati. Objic. 5. Anima rationalis, vel Angeli possunt majus, vel minus spatium occupare, ergo etiam rareferi, & condensari. Resp. N. C. hoc enim solis entibus materialibus convenit, ut ex definitione rati, & densi constat.

Assert. 84. Elementa non gravitant, aut levitant, si in loco suo proprio, & naturali existunt. Gravitare est impulsu imprimere corpori subjecto, & motum deorsum impediendi: levitare est imprimere impulsu corpori superposito, & motum sursum impediendi; tunc autem elementa censentur esse in loco naturali, quando grave nec sub se, nec ad latus mediatè, vel immediatè habet corpus levius, vel leve nec supra se, nec ad latus mediatè, vel immediatè habet corpus gravius: unde elementa, inter quæ quoad gravitatem, & levitatem datur iste ordo, ut terra sit gravissimum, ignis levissimum, aqua gravius aère, & aër gravius igne, essent in loco naturali, si terra infimum locum teneret, terram aqua, aquam aër, & aërem ignis ambiret, sicque semper elementum minus grave superiorem, & ignis supremum locum occuparet. P. nunc assert. Aqua non gravitat terram, nec aër levitat ignem; ergo vera est assertio. P. A. Finis gravitationis, vel levitationis est, velle esse in inferiori, vel superiori loco, sed nec aqua in loco infimo terræ, nec aër exigit esse in loco supremo ignis, quia infimus soli terræ, & supremus soli igni debetur. Conf. Gravitas est aptitudo tendendi ad centrum, & levitas à centro, ergo corpus, habens aliquam levitatem, exigit aliquam à centro distantiam, & habens aliquam gravitatem non exigit esse in loco supremo, & remotissimo à centro. Ex his inferitur, neque etiam partem superiorem elementi gravis gravitare inferiorem, aut inferiorem elementi levis levitare superiorem,

rēm, quia istæ partes non minùs quàm elementa jam essent in loco naturali, ergo gravitatio & levitatio careret suo fine, essetque inutilis. Dices. Corpori summè gravi debetur centrum, sed singulæ partes terræ sunt summè graves, ergo singulis debetur centrum, ergo superiores gravitant inferiores. Conf. Quælibet res appetit id, quod sibi est melius, sed cuius parti melior est locus centri quàm superficies; esset enim magis remota ab elemento contrario. Resp. D. M. corpori summè gravi, h. e. alicui disjunctivè ex corporibus summè gravibus, C. M. determinatè singulis partibus corporis gravis, N. M. & D. C. ergo singulis disjunctivè, & indeterminatè, C. C. singulis determinatè, N. C. Ad Conf. D. M. si appetitus potest expleri naturaliter, T. M. si non potest, N. M. quævis autem pars terræ non potest esse in loco centri sine penetratione, quæ naturaliter implicat.

Assert. 85. *Motus gravium deorsum à gravitate, projectorum verò ab impulsu corporibus projectis impresso provenit.* P. prior pars: Hujus motus principium non est cælum, suo motu corpora subiecta protrudens, nam 1. cælum planetarium est liquidum, ergo non videtur posse corpora sublunaria in tanta distantia propellere. 2. Gravia potiùs motu circulari, sicut cæli, quàm recto moverentur. 3. Cæli magis repellerent corpus, in monte quàm in valle existens; quo enim agens vicinius est passo, fortiùs agit: atqui hac ratione corpus magis gravitaret, & ponderaret in monte, quàm in valle, quod est falsum. Neque hujus motus principium est centrum terræ, instar magnetis corpora gravia attrahens; aliàs idem corpus plus ponderaret in valle quàm in monte: deinde centrum terræ probabiliùs est tantum locus imaginarius, cui non potest competere vis magnetica: aliud autem principium motus gravium deorsum non potest assignari quàm gravitas. P. posterior pars: Motus projectorum non provenit ab ipsismet corporibus, quia est iis violentus adeoque ab extrinseco procedit: nec causatur immediatè à projiciente, qui non semper lapidi, v. g. projecto est applicatus, & posset esse mortuus durante motu: neque producit ab aère, propulso à projiciente, &, dum partes semper anteriores propellit, lapidem, v. g. secum rapiente;

nam

nam 1. aliàs ex 2. sagittis, quarum una gravior, altera levior est, ex arcu emissis deberet levior velocius moveri, quia minus aëri resistit: atqui ab experientia constat contrariū. 2. Est imperceptibile, motum pulsatæ campanæ, etiam vastissimæ, posse à levi flatu aëris produci, præsertim quando ea, nemine amplius pulsante, aliquamdiu adhuc agitatur, & libratur: aliud principium hujus motus non videtur assignabile, ergo causatur ab impulsu, qui corpori projecto à projiciente imprimitur. Dices. Motus projectorum est violentus, ergo non procedit ab intrinseco, ergo nec ab impulsu, qui est projectis intrinsecus. Resp. D. C. ab intrinseco, quod est passio naturale, C. C. quod est passio æque violentum sicut motus, N. C. sicut ergo aquæ calidæ est violentum, quod calefaciat, quia calor ei quidem intrinsecus, sed violentus est; ita etiam projectis motus est violentus, quia impulsus, licet eis insit, est violentus.

Assert. 86. Anima est actus 1. corporis organici, potentiâ vitam habentis. Per actum 1. intelligitur forma substantialis, quæ præ accidentalibus tam dignitate, quàm intentione naturæ prima est. *Corpus organicum* accipitur pro materia 1. habente organizationem accidentalem, quæ aliud non est, quàm apparatus seu complexum partium, & organorum diversæ rationis, viventi ad operationes vitales servientium. Denique additur *potentiâ vitam habentis*, ubi vita sumitur pro operatione vitali, quæ est vita in actu 2. Sensus igitur totius definitionis est: anima est forma substantialis, exigens informare corpus organicum, ex se proximè aptum ad exercendas operationes vitales. Anima alia est *vegetativa*, quæ solum elicere potest vegetationes, quibus vivens ab intrinseco crescit ut planta: alia *sensitiva*, quæ insuper habet virtutem eliciendi sensationes, quibus vivens intentionaliter objecta, sed modo materiali attingit ut brutum: alia *rationalis*, quæ etiam producere potest intellectiones, & volitiones, quibus vivens objecta intentionaliter, & modo tendendi spirituali attingit, ut homo. *Objic. 1.* Viventia includunt pro parte corpus, ergo includerent accidens, si corpus constitueretur per organizationem accidentalem. Resp. D. A. includunt corp⁹ secundum id, quod dicit in recto, C. A. inclu-

includunt corpus secundum obliquum, N. A. & C. Objic. 2. Sola materia organizata non est proximè apta ad operationes vitales exercendas, ergo non est corpus organicum. Resp. D. A. non est apta in genere principii activi, C. A. in genere principii passivi & subiecti, N. A. & C. Objic. 3. Forma cadaverica, embrionis marmoris, &c. sunt actus i. corporis organici, quia in cadavere, færu inanimato, marmore, &c. datur partium heterogeneitas, etgo istæ formæ sunt anima. Resp. N. A. quia istæ partes heterogenæ non ordinantur nec aptæ sunt ad operationes vitales. Objic. 4. Caro v.g. in homine verè est animata, & tamen non est corpus organicum, ergo anima non semper est actus corporis organici. Resp. D. C. non est secundum subjectum suum inadæquatum, T. C. secundum adæquatum, N. C. Objic. 5. Probabile est, animam statim die 7. à conceptione infundi, & in illa massa sibi ipsi sua organa perficere, ergo non est semper actus corporis organici. Resp. T. A. D. C. ut actu habeat diversa organa, T. C. ut ea etiam non exigit, aut ad ea non ordinetur, N. C.

Assert. 87. *In eodem vivente neque simul, neque successive dantur plures animæ.* P. 1. pars: 1. Juxta Symb. S. Athanasii *anima rationalis, & caro unus est homo.* 2. In eadem materia non possunt dari naturaliter plures formæ substantiales, ergo nec plures animæ. 3. Anima sensitiva est simul vegetativa, & rationalis est simul sensitiva & vegetativa, ergo frustra plures admittuntur. P. A. quoad 1. memb. Anima sensitiva formaliter vegetatur, h. e. vitaliter adeoque ab intrinseco augetur, & non ab anima vegetativa distincta, quæ utpote imperfectior non potest esse causa augmenti animæ perfectioris. P. A. quoad 2. memb. Anima rationalis juvatur à cognitionib⁹ sensuum, sed principium cognoscitivum non potest juvari nisi à propriis cognitionib⁹, ergo cognitiones sensuum sunt etiam act⁹ animæ rationalis, ergo hæc est simul sensitiva, & quia etiam ab intrinseco nō quidem quoad substantiã, sed quoad unionē augetur, est vegetativa. Conf. Experimur, functiones animæ rationalis impediri ab intensa applicatione ad functiones animæ sensitivæ, ergo nō sunt distinctæ animæ sed eadem, cujus virtus limitata non potest

244 *ASSERTIONES PHYSICÆ*

test esse pluribus æqualiter intenta. P. 2. pars : Nulla est
ueget necessitas admittendi hanc animarum successionem ; nam
 anima rationalis sola potest fungi officio animæ sensitivæ,
 & ~~negativæ~~ & negativæ, ergo potest statim in animatione fœtus infun-
 di. Conf. Ad animam rationalem infundendam non po-
 test requiri perfecta, & pro omnibus ejus actibus organiza-
 tio, aliàs ea deberet primum post aliquot vitæ annos infun-
 di : si autem imperfecta, & pro aliquibus actibus sufficit, po-
 test ea infundi, quam primum fœtus est capax nutritionis,
 quæ etiam est actus animæ rationalis. Objic. 1. contra 1.
 part. Anima sensitiva hominis est corruptibilis, perit post
 ejus mortem, per eam homo convenit cum brutis, ejus ope-
 rationes dependent ab organis : nihil horum convenit ani-
 mæ rationali ergo distinguuntur. Resp. de utraqûe idem
 verificari, nam anima sensitiva hominis etiam est incorrup-
 tibilis, manet post mortem, per animam rationalem homo
 etiam cum brutis, sed solum inadæquatè (sicut per sensiti-
 vam) in sensu reali convenit, & aliquæ ejus operationes ab
 organis, sicut operationes animæ sensitivæ tantum aliquæ,
 dependent. Objic. 2. Diversæ operationes arguunt di-
 versa principia, sed in homine dantur operationes omnium
 trium animarum valde divertæ. Resp. N. M. aliàs in eo-
 dem homine in infanti, & virili ætate anima esset diversa,
 imò darentur simul longè plures quàm 3. animæ. Objic. 3.
 Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus car-
 nem, ergo anima appetitiva, & rationalis pugnant inter se,
 ergo non sunt eadem. Resp. hanc pugnam non dari inter
 animas, sed inter ejusdem animæ diversas inclinationes ad
 diversa bona sub diversis motivis proposita, ita ut eadem
 anima, prout ad bona delectabilia inclinatur, dicatur *caro*,
homo inferior, *pars animalis*, &c. & prout inclinatur ad bona
 honesta, dicatur *spiritus*, *homo superior*, *pars rationalis*, &c.
 Dices. Repugnat eandem animam inclinari, & trahi ad di-
 versa bona. Resp. D. efficaciter, C. ad unum efficaciter,
 & ad alterum ineffaciter, N. Objic. 4. contra 2. part.
 Nulla forma ponitur in subjecto, nisi ad eam sit sufficienter
 dispositum, sed quando fœtus incipit nutriri, non est dispo-
 situs ad animam rationalem, quia nondum habet omnia or-

gana pro operationibus humanis, ergo. Resp. N. m. nam dispositiones ad animam rationalem sunt organa, non pro omnibus, sed saltem pro aliquibus operationibus humanis. Dices. Materia foetus tunc est indifferens ad animam, vel rationalem, vel bruti; nam dispositiones, quas habet, possent etiam dari pro anima bruti, ergo non exigit animam rationalem. Resp. N. A. nam prima etiam rudissima delineatio foetus humani jam est ad animam rationalem determinata, partim ab ipsa causa ad speciem determinante, partim à connexionē, quam habent organa, ut unum pro una operatione non possit formari, quin reliqua pro aliis saltem inchoativè formentur. Urges. Sæpè nascitur monstrum, ergo non datur talis determinatio. Resp. N. C. quia monstrum ideo nascitur, quòd vel embrio statim initio caruerit dispositionib⁹ homini propriis, vel per supervenientes oppositas dispositiones anima rationalis expulsa fuerit, & monstrofa successerit. Objic. 5. Anima rationalis abscisso capite non manet in corpore, ergo multò minùs potest introduci in corpus capite, & aliis organis carens; atqui quando foetus incipit nutriri, caret capite, ergo tunc debet anima imperfectior infundi. P. 1. C. materia debet esse magis disposita ad recipiendam, quàm ad conservandam formam, sic formam aquæ etiam cum remisso frigore conservare, non tamen recipere potest. Resp. 1. inde sequi, quòd nec anima vegetativa possit infundi, quia etiam hæc non manet, abscisso capite. Resp. 2. D. C. si corpus caret capite tam radicaliter quàm formaliter, C. C. si tantum formaliter caret, non tamen radicaliter, N. C. Resp. 3. C. A. N. C. nam in utero materno anima ope virtutis formatricis sibi ipsi domicilium, & sua membra perficere potest, quod extra uterum ex illius virtutis, & aliorum defectu non potest. Ad prob. dico, eam tantum procedere de formis non viventibus, quæ non possunt perficere suum subjectum, & ideo in eo omnes dispositiones ad primum sui ingressum requirunt. Objic. 6. Authq̃rit. Aristot. qui successionem animarum docuit. Resp. eum exponi posse de successione operationum, non animarum.

Assert. 88. *Præter animam in vivente non dantur formæ par-*
tiales,

Q₃

tiales, aut forma corporeitatis. P. 1. Sola anima potest esse radix organizationis, & omnium accidentium, sicut est radix operationum vitalium, ad quas requiruntur diversa accidentia; quod enim exigit finem, etiam media exigit, ergo aliz formæ sunt inutiles. 2. Aliz formæ, vel se solis complerent materiam, & facerent substantiam completam sine anima, vel non? non hoc 2. aliàs materia semper post mortem maneret incompleta, quia non acquirit aliam formam. Si 1. dicitur, darentur in eadem materia duæ formæ substantiales completæ, quod naturaliter repugnat, & altera esset accidentalis; quia toti substantialiter completo quæ tali superveniret. Conf. Vel formæ partiales præsupponunt in materia animam tanquam sui radicem, vel præsupponuntur ab ea? si 1. formæ partiales sunt mera accidentia; si 2. anima esset accidens, quia completæ radici accidentium superveniret. 3. Si daretur alia forma, quæ post mortem maneret, falsificaretur axioma passim receptum, *generatio unius est corruptio alterius*, quia in morte non succederet alia forma, & daretur corruptio absque generatione; deinde sequeretur contra communem sensum, naturam per accidentia corruptiva viventis directè, & per se, imò unicè intendere destructionem formæ absq; production novæ formæ. Objic. 1. Si præter animam non datur alia forma, debet in morte animalis produci forma cadaverica, sed hæc non potest admitti; sæpe enim non potest ejus causa productiva assignari, vel dispositiones; deinde formæ cadavericæ, vel diversæ sunt pro diversitate animalium, quibus succedunt, vel etiam pro diversitate membrorum, vel omnes sunt ejusdem speciei? Resp. C. M. saltem de viâ ordinariâ, nam subinde, quando vivens, v. g. comburitur; potest transmutatio imediatè in ignem fieri. Itaque N. m. causa productiva potest esse, vel sublunaris, vel cœli, vel ipse Deus; dispositiones possunt esse positivæ, vel tantùm negativæ nempe defectus dispositionum pro animâ sufficientium. Utrum porrò formæ cadavericæ, & quando vel quæ tam diversæ sint, ad veritatem assertionis nihil refert: potest dici, has formas quoad diversitatem habere se sicut forma corporeitatis, vel formæ partiales, cum hoc discrimine, quòd istæ in vivente jam
exi-

existent, non vero illæ. *Objic. 2.* Corpus Christi in triduo mortis non habuit formam cadavericam, ergo ea nõ datur. *P. A.* aliàs posset dici corruptum, nec idem fuit in sepulchro, quale in vita. *Resp. N. A. & 1.* prob. nam corrumpi est converti in vermes cineres, &c. *Ad 2.* dico, fuisse in sepulchro idem corpus substantialiter incompletum, & pro sola materia organizata sumptum, non completum prout ab aliqua forma substantiali informatum est. *Dices.* Verbum D. non assumpsit formam cadavericam, ergo ea in triduo mortis non fuit in materia. *P. A.* quod DEVS assumpsit, nunquam dimisit, sed formam cadavericam dimisit. *Resp. N. A.* Effatum S. Damasceni intelligi potest de eo, quod Verbum D. primariò, & immediatè assumpsit, formam cadavericam solùm secundariò, & mediatè assumpsit. *Objic. 3.* Viventia differunt à non viventibus, quod illa corpus, ista solùm materiam habeant, ergo datur aliquid tribuens denominationem corporis: materia non tribuit, quia datur etiam in non viventibus, nec anima, quæ saltem in homine est incorporea, ergo debet admitti alia forma. *Resp. id,* quod tribuit denominationem corporis, esse materiam accidentaliter organizatam, quæ in solis viventibus datur. *Objic. 4.* Diversa accidentia arguunt diversas radices, & formas substantiales; inde enim colligimus, dari diversas formas in equo, leone, &c. sed in osse, carne, cerebro, &c. dantur diversa accidentia. *Resp. 1.* ergo in eodem vivente dantur etiam diversæ animæ, quia ex diversis formis partialibus Adversarii diversitatem formarum principalium in animalibus colligunt. *Resp. 2.* D. M. in diversis suppositis, C. M. in eodem supposito, N. M. nam in eodem supposito eadem anima, sicut est diversarum operationum, ita etiam diversorum in diversis organis accidentium, ad operationes necessariorum, potest esse radix. *Objic. 5.* In diversis partibus accidentia sunt valde diversa, & contraria, sic ossa sunt dura, caro mollis, cor calidum, cerebrum frigidum, &c. sed tam diversa accidentia non videntur, posse ab eadem forma exigi. *Resp. N. m.* si enim anima potest exigere diversas formas partiales, cur non possit etiam diversa accidentia? si finem nempe diversas operationes exigit, cur non etiam media? deinde

de istâ qualitates, ut ut diversæ, ita tamen, si suum temperamentum servant, inter se coherent, ut nulla alteri officiat, sed omnes ordinatè ad finem totius viventis serviant. **Objic. 6.** Ubi eadem stabiliter accidentia manent, etiam eorum radix nempe forma manet eadem, sed post mortem manent eadem accidentia in partibus viventis; manent enim ossa dura, caro mollis, &c. ergo manet eadem forma: atqui anima non manet, ergo alia forma, quæ præter animam in vivente fuit. **Resp. D. M.** si omnia manent accidentia, **C. M.** si tantùm aliqua manent, **N. M.** **Objic. 7.** Organum modicè læsum faciliè sanatur, non item gravius læsum, aut mutilatum: hujus experientiæ non potest dari ratio, nisi admittâ formâ partiali, quæ si per graviorem læsionem organi destruat, non potest illud reparare, potest autem, si per modicam læsionem solum alteratur. **Resp. N. m.** nam eadem anima habet vim reparandi sua organa modicè læsa, non verò læsa gravius, aut mutilata, aut penitus destructa.

Asser. 89. *Vita in actu 2. seu operatio vitalis est motus essentialiter, & perfectè immanens suo principio effectivo.* Per motum intelligitur quivis actus entis, sive perfecti, sive imperfecti: ut verò essentialiter, & perfectè immanens dicatur, requiritur 1. ut vel per identitatem; vel per unionem suo principio effectivo insit. 2. Ut vel ratione termini, vel ratione modi, quo dependenter ab organis exercetur, ita specialiter suo principio insit, ut similis terminus, vel modus tendendi ab extrinseco non possit procedere, nec in ulla alia operatione non vitali reperiatur. Sic explicatus conceptus univocè convenit omni vitæ, creatæ & increatæ, physicæ uti est nutritio motus localis animalium &c. & intentionali uti sunt cognitiones, & volitiones. Item convenit soli vitæ, ut ex objecto constabit. Interim inferitur 1. vitam in actu 1. esse potentiam se movendi ab intrinseco per actionem essentialiter, & perfectè immanentem, vivens verò in actu 1. esse principium, vel ens habens potentiam dicto modo se movendi. Inferitur 2. ad omnem actum vitalem requiri, ut principium vitale in eum activè influat: & quidem quòd ad actum liberum bonum, vel malum voluntas se non merè passivè habeat.

beat, Trident. Sess. 6. can. 4. definivit, nam ejusmodi actus imputatur agenti ad laudem, vel vituperium, ergo ejus determinatio fit ab agente tanquam à principio effectivo. Imò universaliter omnium judicio conforme est, quòd vivere, h. e. cognoscere, velle, sentire, &c. dicant quaedam determinationem, & actionem illius entis, quod dicitur vivere, cognoscere, &c. ergo quivis actus vitalis effectivè à suo principio debet procedere. Inferitur 3. omnem actum vitalem debere immediatè recipi in suo principio vitali, quia denuo communis sensus est, & ab experientia constat, per actionem vitalem principium seipsum movere, adeoque in seipsum agere, & se intrinsecò perficere, unde juxta omnes actus vitalis est immanens, h. e. suo principio inhærens.

Objic. 1. Motus gravium, vel levium, magnetis ad ferrum, emanatio proprietatum ex essentia, & similes sunt actiones perfectè immanentes, & tamen non sunt vitales, ergo noster conceptus non convenit soli vitæ. Resp. N. A. quia actiones istæ nec ratione termini, nec ratione specialis modi ita ab intrinsecò procedere exigunt, ut non tam terminus quam modus, quia ad eum nullo organorum motu opus est, possit ab extrinsecò provenire, ergo non sunt immanentes.

Objic. 2. Terminus nutritionis scil. unio continuativa, aut motus localis nempe ubicatio potest etiam ab extrinsecò produci, ergo nec istæ actiones sunt vitales. Resp. N. C. quia in his actionibus modus tendendi est specialis, nam nutritio fit per pororum, & venarum dilatationem, alimenti intussumptionem, excoctionem, & distributionem, & dependenter à certis organis; motus localis pariter exercetur per agitationem membrorum, commotionem organorum, &c. ergo actiones istæ saltem ratione modi sunt immanentes. Dices. Hæc ipsa agitatio, & commotio posset fieri ab Angelo, vel dæmone, qui in energumenis linguam, pedes & alia organa ad suos actus movere solet, ergo nec modus est in his actionibus specialis. Resp. D. C. si modus operandi præcisè secundum se spectatur, T. C. si consideratur ut procedens ex propria determinatione ipsius viventis, N. C.

Objic. 3. Motus localis Angelorum non fit dependenter ab organis, ergo non est vitalis, quia nec ratione ter-

mini; nec ratione modi est immanens. Resp. hunc motum formaliter non esse vitalem, sed tantum denominativè, in quantum à volitione Angelica formaliter vitali denominatur vitalis. Objic. 4. Nutritio nil aliud est quam actio, qua producitur unio continuativa, & alimentum viventi adgeneratur, sed hæc actio non involuit motum organorum, ergo nec nutritio, ergo non est vitalis. Resp. D. M. secundum rectum nil est aliud, C. M. secundum rectum, & obliquum simul, N. M. & eodem modo, C. & N. C. nam in obliquo dicit alimenti attractionem, excoctionem, distributionem, & totum apparatus ac seriem omnium actionum, quæ ad nutritionem requiruntur, & absque motu organorum non fiunt. Objic. 5. Deo non minus per identitatem immanentes sunt Æternitas, Immanitas, &c. quam intellectio, & volitio, ergo sicut per has ita etiam per illas vivit; atqui vivere Deum per Æternitatem, falsum est, ergo ratio vitæ non consistit in prædicato immanentis. Resp. D. C. vivit per illas *realiter*, C. C. quia sunt ipse Deus. *formaliter*, N. C. nam Æternitatem per species alienas, & sub ænigmate durationis creatæ concipimus, ergo sicut hæc duratio non est vitalis, ita etiam per Æternitatem tali modo conceptam, adeoque formaliter Deus non vivit: vivit tamen formaliter per intellectioem, quam concipimus instar nostrarum intellectioem, quæ vitales sunt. Objic. 6. Species & habitus effectivè concurrunt ad sensationes, cognitiones, &c. ergo movent se ab intrinseco per actionem immanentem, & vivunt. Resp. N. C. nam ut aliquid per actionem immanentem vivat, debet esse actionis principium non tantum activum, sed etiam passivum, quod non sunt species & habitus, quia non recipiunt actionem.

Assert. 90. *Intellectiones & alij actus spirituales in sola anima sensationes verò, & alij actus materiales (saltem in homine) recipiuntur etiam in materia, vel quantitate.* P. 1. pars: Si isti actus immediatè reciperentur in materia, haberent ab ea perpetuam dependentiam, ergo non essent spirituales sed materiales. P. 2. pars: Isti actus sunt formæ materiales, quarum natura est, perpetuò inesse subjecto materiali, ergo ad salvandam eorum materialitatem non sufficit, eas in sola ani-

ma

ma spirituali, sed debent etiam in subiecto materiali adeoq;
 in materia, vel quantitate recipi. Objic. 1. contra 1. part.
 Anima rationalis immediatè recipitur in materia, & tamen
 est spiritualis, ergo etiam intellectiones essent spirituales,
 si in materia reciperentur. Resp. N. C. quia anima saltem
 in conservari ab unione cum materia non dependet; hi a-
 ctus autem, utpote accidentia, nec à subiecto separari, nec ad
 aliud transire possunt, sed perpetuò à materia dependerent.
 Objic. 2. Intellectiones dependent à phantasmatis materia-
 libus, & tamen manent spirituales. Resp. dependentiam ab
 ente materiali tanquam pura conditione non obesse rationi
 enti spiritualis, sicut obest dependentia à materia tanquam
 subiecto immediato. Objic. 3. contra 2. part. Si sensatio-
 nes hominis recipiuntur in materia, non sunt perfectè imā-
 nentes, sed partim transeuntes in passum distinctum, ergo
 nec sunt vitales. Resp. N. C. quia actio transiens illa est, quæ
 ita transit in passum distinctum, ut suo principio profus
 non inhaereat. Objic. 4. Sensationes brutorum non reci-
 piuntur in materia, ergo nec sensationes hominis, aliàs istæ
 sunt imperfectiores, quia à duplici fulcro illæ tantum ab uno
 nempe à forma dependent. Resp. 1. N. A. nam licet in ma-
 teria non debeant recipi ad earum materialitatem salvan-
 dam, in ea tamen ex alio capite recipiuntur, quia quando
 plures causæ proportionatæ simul adsunt, non est ratio, cur
 non utraque effectum causet, sed materia est sufficienter ap-
 plicata ad sensationes brutorum, & est proportionata, ut eas
 sustentet, quia sustentat sensationes hominis, ergo. Resp. 2.
 T. A. N. C. & ejus prob. quia dependentia sensationis huma-
 næ à pluribus subiectis non provenit ex speciali ejus debili-
 tate, & indigentia, sed ex natura vitalitatis, & materialitatis,
 quæ prædicata in sensatione humana absque duplici fulcro
 non possunt salvari. Objic. 5. *Quidquid recipitur, per mo-
 dum recipientis recipitur*, ergo si recipiens est spirituale, etiam
 id, quod recipitur, debet esse tale, ergo nil materiale potest
 recipi in spirituali. Resp. N. C. quia hoc axioma non re-
 quirat talem inter subiectum, & formam proportionem, ut,
 quod de uno dicitur, etiam de altero sit affirmabile, aliàs
 accidens non posset recipi in substantia, sed ejus sensus est,
 id,

id, quod recipitur, recipi juxta recipientis capacitatem, quæ si major est vel minor, etiam plus vel minus recipit. *Objic. 6.* Ens spirituale non potest sustentari à materiali, ergo nec materiale à spirituali. *Resp. C. A.* quia aliàs ens spirituale evaderet materiale, *N. C.* quia ens materiale manet materiale, licet subjectum ejus in adæquatam sit spirituale. *Objic. 7.* Effectus, à pluribus causis dependens, sequitur naturam causæ perfectioris, ergo ens à subjecto materiali, & spirituali sustentatum fit spirituale. *Resp. N. A.* nam conclusio sequitur debiliorem partem, accidens, ad extra à substantia, & accidente productum, manet accidens. *Objic. 8.* Reliqua accidentia ut calor, &c. non recipiuntur in anima, ergo nec sensationes. *Resp. C. A.* aliàs vel fieret resolutio usque ad materiam 1. vel accidentia migrarent de uno subjecto in aliud, *N. C.* quia neutrum sequitur, si in anima recipiuntur sensationes, quarum insuper vitalitas hoc exigit. *Objic. 9.* Sensationes non possunt materiæ, utpote inanimatæ, tribuere suum effectum formalem, h. e. denominationem *sentientis*, ergo non possunt in ea recipi. *Resp. N. C.* quia sufficit, formam subjecto tribuere talem denominationem, cujus subjectum capax est; materia verò non est capax, ut denominetur *sentiens*, sed solum ut dicatur *recipiens, sustentans, & habens sensationem*: hunc autem effectum formalem materia à sensatione accipit.

Assert. 91. *Plantæ vivunt, & in animali dentes aliaque partes solide, non tamen sanguis, & partes fluidæ.* Regula discernendi, utrum ens aliquod, vel pars vivat, principaliter est operatio vitalis, v. g. nutritio sensatio, &c. quæ, si in ente, vel parte aliqua deprehenditur, ejus vitam, si nulla apparet, defectum vitæ arguit. Unde in animali vivunt cerebrum, & omnia organa sensuum tam interiorum quàm exteriorum, medulla spinalis, ossa, caro, cutis, nervi, venæ, cardilago, &c. quia in his partibus sensatio, vel saltem nutritio elicitur. Ex hac ipsa regula P. 1. pars: Plantæ vitaliter nutriuntur, ergo vivunt. A. colligitur ex earum organis, quibus instar animalis alimentum nempe succum terræ attrahunt, ad interiores partes deferunt, excoquunt & pro cujusvis membri necessitate distribuunt, ergo habent vitam vegetativam si-

tut animalia. P. 2. pars : Dentes nutriuntur ab intrinseco, nam alimentum, quod ipsis per nervos & fibras, quibus maxillæ adstringuntur, suppeditatur, per tenuissimas cavitates sugunt, vi quadam tractiva in omnes sui partes dispensant, in suam substantiam convertunt, & hac ratione æqualiter versùs omnem dimensionem augentur, ergo vitaliter nutriuntur. Ob similem rationem etiam vivunt ungues, & capilli hominum, cornua unguæ, & pili animalium, rostra & plumæ avium, squamæ piscium, &c. P. 3. pars : In sanguine non deprehenditur operatio vitalis, ergo non vivit. P. A. non enim apparet sensatio, quia sine ullo sensu doloris à corpore separatur; neque etiam motus localis, quæ in sanguine vitalis non est, sed ab extrinseco, vel à calore, à quo sanguis rarefit, ebullit, & ad majus spatium extenditur, vel ab impulsu, quem sanguis in origine succedens, protrudendo partes anteriores, imprimit causatur : nec denique apparet nutritio, quia sanguis non augetur per intussumptionem, sed solum per juxtapositionem, sicut aqua, cui alia affunditur. Ob similem operationis vitalis defectum in animali etiam non vivunt aliæ partes fluidæ, nempe pituita, flava, & atra bilis, spiritus vitales, & animales, lac, semen, medulla ossium, humores oculi, adeps, pinguedo, sebum, &c. Objic. 1. contra 1. part. Genes. 7. dicitur, per diluvium universos homines & cuncta, in quibus est spiraculum vitæ, esse mortua, sed plantæ non sunt mortuæ, ergo non vivunt. Resp. hunc textum intelligendum esse solum de animalibus, in quibus est spiraculum vitæ. Objic. 2. Plantæ producuntur à non vivente, nempe à terra & cælis, ergo non sunt animatæ, nam generatio viventis est origo viventis à vivente. Resp. ad plantarum generationem semper Deum speciali concursu, quo defectum causæ 2. supplet, concurrere. Objic. 3. contra 2. part. Dentes non continuantur cum partibus vivis, nam in senibus absque dolore excidunt, ergo non vivunt. Resp. N. A. quòd attem in senio sua sponte excidunt, provenit partim ex defectu humoris nutrimentalis, & medullæ, partim ex dissolutione nervorum, qui dentes alligant, & ab humore excrementitio in senibus abundante rumpuntur. Objic. 4. Dentes non sunt pars integralis, a
lias

liàs senes edentuli, & infantes carerent sua integritate, ergo non vivunt. Resp. N. A. senes tamen, & infantes ideo sunt integri, quia habent omnes partes, quas pro suo statu exigunt, inter eas verò non sunt dentes. Objic. 5. Ungues, & capilli etiam post mortem in cadavere crescunt, ergo ex nutritione non probatur eorum vita. Resp. crescere tantùm apparenter, quòd ob emaceratam carnem partes unguium, & capillorum, priùs in cute latentes, detegantur. Objic. 6. Ungues & capilli crescunt ex materia excrementitia, & ad formam viventem inepta, ideoque in extimas partes rejecta, sed ex tali materia non fit nutritio. Resp. hanc materiã esse forsàn excrementitiã, & superfluam pro partib⁹ interiorib⁹, & delicatiorib⁹, non verò pro exteriorib⁹, & crassiorib⁹. Objic. 7. Partes viventes, si separantur, non succrescunt, sed ungues abscissi rursus crescunt, Resp. N. M. contrarium patet in cute, carne, &c. Objic. 8. Sanguis est pars magis necessaria, quàm ungues & capilli, ergo si ille nō vivit, multò minùs isti. Resp. N. C. quia vita partis non debet ex ej⁹ necessitate, sed ex aptitudine ad operationes vitales desumi. Objic. 9. contra 3. part. Levit. 17. Judæi prohibiti sunt, comedere sanguinẽ, quia anima in sanguine est, ergo sanguis vivit. Resp. 1. cur non etiam prohibiti sunt comedere carnem? Resp. 2. per ista verba solùm indicari dependentiam vitæ à sanguine, ita ut anima sit in sanguine non tanquam in subjecto, sed tanquam in necessaria dispositione: rationem porro dare hujus prohibitionis, ad Interpretes spectat. Objic. 10. Ideo in sanguine non datur anima, quia nulla apparet operatio vitalis, ergo in ossibus, & carne hominis non datur anima intellectiva, quia in iis non datur intellectio. Resp. D. C. nisi aliunde probetur dari animam intellectivã, C. C. secùs, N. C. Igitur ex sensationibus, & nutritione inferimus, dari in his partib⁹ animam, quòd autem intellectiva sit, aliunde in Asfert. 87. probatum fuit. Objic. 11. Sanguis est pars integralis, ergo est animatus. Resp. D. A. tantùm secundaria, C. A. cit primaria, N. A. & C. partes integrales primariæ sunt, quæ se habent ut instrumenta, in quibus operatio vitalis exercetur: secundariæ, quæ solùm requiruntur ut complementum, & ut vivens foveant, robovent, &c. priores sunt

sunt animatæ, non posteriores. **Objic. 12.** Sanguis cum partibus vivis continuatur, ergo etiam habet animã. **P. A.** ex Trident. quod Sess. 13. cap. 3. docet, animam Christi sub speciebus vini per concomitantiam poni, ergo supponit eam cum sanguine unitam. **Resp. N. A.** ad prob. dico, hanc doctrinã salvari, licet inter sanguinem, & animam non detur unio continuativa, sed solum moralis, quæ consistit in ubicationibus immediatis, & exigentia partium, ne localiter ab invicem separentur. **Objic. 13.** Sanguis cum aliis partibus constituit unum per se; utique enim homo non est totum per accidens, ergo sanguis est ejusdem essentia cum aliis partibus, ergo etiam animatur. **Resp. N. C.** nam homo integraliter sumptus potest dici totum per accidens, prout hoc totum significat complexum ex pluribus partibus diversas essentias habentibus; licet simul sit totum per se, prout id dicit partes à natura ad se invicem ita coordinatas, & connexas, ut exigant sibi esse præsentem ad suam existentiam conservandam, & naturales functiones exercendas. **Objic. 14.** Verbum D. assumpsit sanguinem, sed non assumpsit naturam inanimatam, quod ei fuisset indecens. **Resp. D. m. primariò, C. m. secundariò, N. m.** non autem fuit indecens verbo, assumpsisse secundariò naturam inanimatam, præsertim talem, quæ non est totalis, & perfecta species per se intenta sed partialis & ad hoc ordinata, ut cum reliquis partibus hominis unam integraliter totalem naturam constituat. **Objic. 15.** Si sanguis non est animatus, tunc habet propriam subsistentiam, sed hoc est falsum. **Resp. N. M.** nam subsistentia hominis integraliter est divisibilis, & etiam sanguinem afficit.